
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

П  Р  И  К  А  З 
«20»  мая  2021 года                                                              город Советск 

 

№ 81/1 
 

Об утверждении муниципальной 

программы помощи школам, 

демонстрирующим низкие 

образовательные результаты на 2021-

2023 г.г. 

 

В целях повышения эффективности работы по  повышению  качества 

образования обучающихся  Советского городского округа, подготовки  

выпускников, освоивших образовательные программы основного общего 

образования, результативности государственной итоговой аттестации 

выпускников по образовательным программам основного общего   

образования, руководствуясь положением об Управлении образования 

администрации Советского городского округа  

        

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу помощи школам, 

демонстрирующим низкие образовательные результаты на 2021-2023 г.г. 

(приложение  1). 

2. Утвердить План мероприятий управления образования («Дорожная 

карта») по поддержке школ, демонстрирующих низкие образовательные 

результаты  (приложение 2) . 

3. Определить в качестве школ-наставников, демонстрирующих высокие 

результаты,  по вопросам качества образования: 

- для  МБОУ ООШ № 3 и МБОУ «СОШ № 4 с УИОП СГО» – МАОУ 

«Гимназия №1» г.Советска; 

- для  МБОУ «ООШ № 8» - МАОУ «Лицей №10» г.Советска. 

4. Руководителям МБОУ ООШ № 3, МБОУ «СОШ № 4 с УИОП СГО», 

МБОУ «ООШ № 8» - участникам  муниципальной программы помощи 

школам, демонстрирующим низкие образовательные результаты, 

совместно со школами-наставниками разработать  программу развития и 

перехода в эффективный режим работы образовательной организации. 



5. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Комарову Т.С. 

 

Заместитель главы администрации 

по      социальным         вопросам –  

начальник управления образования                                               Е.М.Курина 



Приложение 1 

к приказу управления образования  

от «20» мая  2021 г. № 81/1 

 

Муниципальная программа помощи школам,  

демонстрирующим низкие образовательные результаты на 2021-2023 г.г. 

 

Паспорт муниципальной программы 

 
Наименование 
программы 

Муниципальная программа помощи школам с низкими образовательными 
результатами 

Основные 
разработчики 
программы 

Управление образования администрации Советского городского округа 

Основные 
исполнители 
программы 

Общеобразовательные учреждения с низкими образовательными 
результатами (далее - ШНОР). 

Цель программы 
поддержки школ 

- Повышение качества образования в образовательных организациях с 
низкими образовательными результатами обучающихся путем реализации 
для каждой такой образовательной организации комплекса мер 
поддержки, разработанного с учетом результатов предварительной 
комплексной диагностики по этой образовательной организации. 
 - Выявление различных факторов, существенным образом влияющих на 
результаты обучения в конкретной школе.  
- Преодоление несоответствия в образовательных результатах 
обучающихся за счет наращивания педагогического и ресурсного 
потенциала образовательных организаций, участвующих в реализации 
Программы. 

Задачи 

программы 

1. Разработка и внедрение эффективных механизмов адресной 

методической помощи школам с низкими результатами 

обучения:  

-выявление общеобразовательных организаций с низкими 

образовательными результатами для включения их в 

программы методической поддержки; 

-комплексная диагностика факторов, влияющих существенным 

образом на качество образования в образовательных 

организациях, включенных в программу поддержки; 

-разработка для каждой общеобразовательной организации, 

включенной в программу поддержки, плана и дорожной карты 

по реализации мер поддержки; 

-формирование организационных и информационных ресурсов 

для реализации программ поддержки; 

-организация консультирования всех участников проекта по 

вопросам, связанным с реализацией конкретных мероприятий 

проекта;  

- реализация сформированных планов и дорожных карт, 

включая мониторинг хода проекта и оценку результативности 

принимаемых мер; 

2. Выстраивание сетевого партнерства школ с низкими 

результатами обучения со школами с высокими результатами 

обучения. 



3. Вовлечение педагогов школ с низкими результатами 

обучения в работу городских методических объединений, 

обучение по программам повышения квалификации. 

4. Организация диссеминации лучших педагогических практик. 

5. Формирование адресных образовательных программ по 

работе с обучающимися с трудностями в обучении. 

6. Применение технологии тьюторства, как инструмента 

поддержки обучающихся с трудностями в обучении. 

Основные 

показатели 

(индикаторы 

программы) 

Эффективность Программы оценивается по следующим 

показателям: 

- доля школ с низкими результатами обучения, в которых 

обеспечены условия равного доступа к получению 

качественного общего образования каждого ребенка, в том 

числе с использованием дистанционных образовательных 

технологий, в общем количестве организаций; 

- доля педагогических работников образовательных 

организаций, прошедших переподготовку или повышение 

квалификации по актуальным вопросам повышения 

качества образования обучающихся в соответствии с ФГОС 

00, в общей численности педагогических работников, 

работающих в данных образовательных организациях; 

- доля обучающихся школ, успешно прошедших 

государственную итоговую аттестацию, в общей численности 

обучающихся из данных школ, прошедших государственную 

итоговую аттестацию; 

- доля школ, обучающихся которых продемонстрировали более 

высокие результаты обучения по итогам учебного года, 

среди школ с низкими результатами обучения; 

- процент укомплектованности образовательных учреждений 

квалифицированными педагогическими кадрами; 

- повышение предметной и методической компетентности 

педагогов; 

- формирование стратегии по переходу школы в эффективный 

режим; 

- система методического сопровождения педагогов; 

- внутришкольная система объективной оценки качества 

подготовки обучающихся; 

- работа кураторов, сопровождающих отобранные 

образовательные организации.   

Сроки 

реализации 

программы 

01.09.2021 - 31.05.2023 

Механизм 
реализации 
программы 

Программа реализуется за счет взаимодействия всех заинтересованных 
лиц, на основе планирования и дополнительного создания программ и 
проектов деятельности. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

1. Наличие целостной муниципальной нормативно-правовой 

базы, обеспечивающей эффективную реализацию программ 



программы повышения качества общего образования. 

2. Наличие эффективной системы методического 

сопровождения и поддержки школ с разным уровнем  

качества образования. 

3. Интенсификация процесса обмена опытом и диссеминации 

позитивных результатов на муниципальных семинарах, 

мастер - классах и т.п. 

4. Вовлечение в реализацию по повышению качества 

образования всех общеобразовательных организаций города. 

Контроль 

реализации 

программы 

Контроль исполнения программы осуществляется на уровне 
Управляющего совета образовательного учреждения, педагогического 
совета школы, учредителя образовательного учреждения - Управления 
образования. 

 


